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1.WSTĘP 

1.1.Przedmiot SST 

Przedmiotem niniejszej szczegółowej specyfikacji technicznej (SST) są wymagania dotyczące 

wykonania i odbioru robót  - wykonania bezspoinowych systemów ociepleniowych (BSO) na  

ścianach zewnętrznych projektowanego budynku Centrum kulturalno-turystycznego w Przyrzeczu . 

 

1.2.Zakres stosowania SST 

Szczegółowa specyfikacja techniczna (SST) będzie stosowana jako dokument przetargowy i 

kontraktowy przy zlecaniu i realizacji robót wymienionych w pkt. 1.1. 

 

1.3.Zakres robót objętych SST 

Zakres robót obejmuje wykonanie ocieplenia ścian zewnętrznych oraz  elewacji istniejących 

budynków wymienionych w pkt 1.1 . 

Roboty, których dotyczy specyfikacja, obejmują wszystkie czynności umożliwiające i mające na 

celu wykonanie robót termoizolacyjnych. 

- wykonanie warstwy izolacji termicznej z płyt styropianowych  PS-E-ES-20 , gr. 10 cm na 

zewnętrznych ścianach fundamentowych , 

- wykonanie warstwy izolacji termicznej z płyt styropianowych PS-E-FS-15 , gr. 12 cm , na 

zewnętrznych ścianach przyziemia , 

- wykonanie warstwy ochronnej zbrojonej siatką z włókna szklanego, 

- wykończenie powierzchni tynkiem cienkowarstwowym. 

1.4.Określenia podstawowe 

Określenia podane w niniejszej SST są zgodne z obowiązującymi odpowiednimi normami . 

Bezspoinowy system ocieplania ścian zewnętrznych (BSO) – wykonywany na budowie zestaw 

wyrobów produkowanych fabrycznie, dostarczany jako kompletny system i składający się 

minimum z następujących składników : 

- zaprawy klejącej i łączników mechanicznych systemu, 

- materiału do izolacji cieplnej, 

- jednej lub większej liczby określonych warstw systemu, w których co najmnie jedna 

warstwa zawiera zbrojenie, 

- warstwy wykończeniowej systemu. 

Podłoże – powierzchnia ściany w stanie surowym 

Środek gruntujący – materiał nanoszony na podłoże lub warstwę zbrojoną, celem regulacji 

(wyrównania, redukcji) nasiąkliwości lub zwiększenia przyczepności. 

Izolacja cieplna – materiał o niskiej wartości współczynnika przewodzenia ciepła, jako składnik 

BSO mocowany w formie płyt na ścianach (przegrodach) zewnętrznych i nadający im wymagane 

parametry termoizolacyjne. 

Zaprawa (masa) klejąca – materiał systemu do przyklejania materiału izolacyjnego do podłoża. 

Łączniki mechaniczne – określone łączniki do mocowania systemów izolacji cieplnej do 

podłoża.– określona warstwa systemu stosowana bezpośrednio na powierzchni materiału do izolacji 

cieplnej. Zawiera zbrojenie. Warstwa zbrojona ma największy wpływ na właściwości mechaniczne 

systemu. 

Siatki z włókna szklanego – określone tkaniny systemu składające się z przędzy z ciągłych 

włókien szklanych w obu kierunkach wątku i osnowy, z wykończeniem odpornym na działanie 

alkaliów. 
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Zbrojenie – określone materiały systemu osadzane w warstwie zbrojonej w celu zwiększenia jej 

wytrzymałości mechanicznej. Zbrojeniem są zazwyczaj siatki z włókien szklanych lub siatki 

metalowe. 

Warstwa wykończeniowa – określony materiał mineralny, organiczny i/lub nieorganiczny 

systemu, tworzący jego  wierzchnią warstwę. Warstwa wykończeniowa w połączeniu z warstwą 

zbrojoną stanowi zabezpieczenie przed oddziaływaniem warunków atmosferycznych; nadaje 

również systemowi fakturę i barwę. 

Systemowe elementy uzupełniające – listwy (profile) cokołowe (startowe), kątowniki narożne 

(ochronne), profile dylatacyjne, profile i elementy dekoracyjne, podokienniki – służą do 

zapewnienia funkcji technicznych BSO i ukształtowania jego powierzchni. 

1.5.Ogólne wymagania dotyczące robót 

Wykonawca robót jest odpowiedzialny za jakość ich wykonania oraz za zgodność z dokumentacją 

projektową, SST i poleceniami Inspektora nadzoru. Ogólne wymagania dotyczące robót podano w 

ST B-00.00.00 „Wymagania ogólne pkt.2.1. 

Rozpoczęcie robót ociepleniowych może nastąpić dopiero jeżeli : 

- roboty dachowe i montaż okien zostaną zakończone i odebrane, 

- wszelkie nie przeznaczone do ostatecznego pokrycia powierzchnie jak : szkło, okładziny i 

elementy drewniane, elementy metalowe, podokienniki, zostaną odpowiednio 

zabezpieczone i osłonięte, 

- widoczne zawilgocone miejsca w podłożu ulegną wyschnięciu (roboty wewnętrzne „mokre” 

powinny być wykonane z odpowiednim wyprzedzeniem lub tak zorganizowane, aby nie 

powodować nadmiernego wzrostu ilości wilgoci w ocieplanych ścianach zewnętrznych), 

- na powierzchniach poziomych na ogniomurach, attykach, gzymsach i innych zostaną 

wykonane odpowiednie obróbki zapewniające odprowadzenie wody opadowej poza lico 

elewacji wykończonej ociepleniem. 

2.MATERIAŁY 

2.1.Ogólne wymagania dotyczące materiałów 

Ogólne wymagania dotyczące materiałów, ich pozyskiwania i składowania podano w ST B-

00.00.00 „Wymagania ogólne pkt 4. 

Do robót objętych niniejszą specyfikacja należy stosować wyroby budowlane dopuszczone do 

powszechnego stosowania. 

Zaprawy zwykłe do wykonania tynków przygotowywane na placu budowy powinny odpowiadać 

wymaganiom PN-90/B-14501. Do zapraw tych należy stosować piaski wg p.3.2 PN-70/B-10100. 

Na opakowaniach powinien znajdować się termin przydatności do stosowania. Oznakowanie 

powinno umożliwiać identyfikacje producenta i typu wyrobu, kraj pochodzenia, data produkcji. 

Sposób transportu i składowania powinien być zgodny z warunkami i wymaganiami podanymi 

przez producenta. 

 

2.2.Rodzaje materiałów i elementów systemu 

 

Wszystkie materiały do wykonania ociepleń powinny odpowiadać wymaganiom 

zawartym w dokumentach odniesienia (normach, aprobatach technicznych). 

Przy doborze materiałów należy kierować się zasadą , że wszystkie materiały 

użyte do wykonania ocieplenia i elewacji budynku muszą pochodzić od 
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wybranego producenta systemu ociepleniowego. Nie dopuszcza się stosowania 

materiałów z różnych systemów. 
 

2.2.1.Środek gruntujący – materiał wodorozcieńczalny (np. dyspersja akrylowa, wodny roztwór 

szkła wodnego) stosowany, zależnie od rodzaju i stanu podłoża, do jego przygotowania przed 

klejeniem płyt izolacji termicznej lub na powierzchni warstwy zbrojnej, przed wykonaniem 

warstwy wykończeniowej.   

2.2.2.Zaprawa (masa) klejąca – gotowy lub wymagający zarobień z wodą materiał(na bazie 

cementu modyfikowany polimerami, polimerowy/akrylowy mieszany z cementem do klejenia płyt 

izolacji termicznej do podłoża, zróżnicowany zależnie od rodzaju izolacji (styropian, wełna 

mineralna).  np.: 

- Klej poliuretanowy do styropianu CT 84, 

- Zaprawa klejąca K 20, 

- Zaprawa klejąca STO-Baukleber, 

Należy zastosować klej wg zaleceń wybranego systemu dociepleniowego.  

 

2.2.3.Płyty termoizolacyjne 

Do wanależy zastosować następujące płyty termo 

 

Do ocieplania zerwnętrznych ścian fundamentowych stosować płyty styropianowe  PS-E-
FS-20  o gr. 10 cm ., natomiast do ocieplania zewnętrznych ścian przyziemia płyty 
styropianowe     PS-E-FS-15 o gr. 12 cm  Ościeża otworów okoiennych i drzwiowych 

ocieplać płytami styropianowymi PS-E-FS-15 o gr. 3-5 cm. 
 

2.2.4.Łączniki mechaniczne 

- kołki rozporowe – wkręcane lub wbijane, wykonane z tworzywa sztucznego (nylon, 

polipropylen, poliamid, polietylen) lub z blachy stalowej, z rdzeniem metalowym lub z 

tworzywa. Wyposażone są w talerzyki dociskowe, dodatkowo – w krążki termoizolacyjne, 

zmniejszające efekt powstawania mostków termicznych, 

- profile mocujące – metalowe (ze stali nierdzewnej, aluminium) elementy, służące do 

mocowania płyt izolacji termicznej o frezowanych krawędziach. 

Kołki rozporowe powinny być dobrane do grubości materiału izolacyjnego oraz w zależności od 

rodzaju ściany dobrać głębokość zakotwienia. Dla ścian betonowych i ścian z cegły silikatowej 

– min. 5 cm, dla pozostałych ścian z cegły, bloczków z  betonu komórkowego, cegły itp. – 8-

9cm. Ilość kołków rozporowych – co najmniej 4-5 kołków na 1m2. 

 

2.2.5.. Zaprawa zbrojąca – oparta na bazie cementu lub bezcementowa (np. dyspersja   akrylowo-

kopolimerowa), zawierająca wypełniacze (takie włókna) masa, nanoszona na powierzchnie płyt 

izolacyjnych, w której zatapiana jest siatka zbrojąca np. CT 87. 

Podłoże pod zaprawę zbrojną powinno być suche, trwałe, czyste i nośne, wolne od zgorzelin,  

wykwitów, powłok adhezyjnych oraz od napreżeń i odkształceń.  

 Należy zastosować zaprawę zbrojącą wg zaleceń wybranego producenta systemu 

dociepleniowego. 

 

 

2.2.6. Siatka zbrojąca – siatka z włókna szklanego (impregnowanego przeciwalkalicznie)  

- o gramaturze min. 145 g/m2 i wielkości oczek 4x4 mm, wtapiana w zaprawę zbrojąca  

 

2.2.7. Zaprawy (masy) tynkarskie  
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– zaprawy mineralne – oparte na spoiwach mineralnych (mineralno – polimerowych) suche 

zaprawy do wykonywania tynków cienkowarstwowych. Mimo możliwości   barwienia, zgodnie z 

zaleceniami producentów, dla poprawy cech optycznych, nasiąkliwości i odporności na 

zanieczyszczenia wymagają zwykle malowania farbami elewacyjnymi. Zależnie od uziarnienia 

(1,5-6 mm) wykonywane są w różnych grubościach i fakturach powierzchni – typu baranek lub 

rowkowy („kornik”, żłobiony), 

- masy krzemianowe (silikatowe) – oparte na bazie szkła wodnego potasowego (z dodatkiem 

żywicy akrylowej) gotowe materiały do wykonywania tynków cienkowarstwowych. Uziarnienie 

1,5mm o fakturze baranka. 

 

 Opracowane dokumentacje techniczne przewidują różnego rodzaju masy tynkarskie - dla 

ujednolicenia zaleca się wykonanie elewacji budynków z tynku silikatowego wybranego 

producenta systemu dociepleniowego np. CT 72 baranek 1,5mm. 

 

2.2.8. Farby – farby elewacyjne akrylowe silikonowe, stosowane systemowo  na powierzchniach 

tynków cienkowarstwowych.  

 

2.2.9. Elementy uzupełniające (akcesoria systemowe):  

– profile cokołowe (startowe) – elementy stalowe lub aluminiowe, służące do systemowego 

ukształtowania dolnej krawędzi powierzchni BSO, mocowane do podłoża za pomocą kołków 

rozporowych,  

– narożniki ochronne – elementy: z włókna szklanego (siatki), PCW, blachy stalowej i 

aluminiowej (z ramionami z siatki), służące do zabezpieczenia (wzmocnienia) krawędzi 

(narożników budynków, ościeży itp.) przed uszkodzeniami mechanicznymi,  

– listwy krawędziowe – elementy ze stali nierdzewnej (aluminium) służące do wykonywania 

styków BSO z innymi materiałami (np. oscieżnicami),  

– profile dylatacyjne – elementy metalowe lub z włókna szklanego, służące do kształtowania 

szczelin dylatacyjnych na powierzchni BSO,  

– taśmy uszczelniające – rozprężne taśmy z elastycznej, bitumizowanej pianki (poliuretanowej) do 

wypełniania szczelin dylatacyjnych, połączeń BSO z ościeżnicami, obróbkami blacharskimi i 

innymi detalami elewacyjnymi,  

– pianka uszczelniająca – materiał do wypełniania nieszczelnych połączeń miedzy płytami izolacji 

termicznej,  

– siatka pancerna – siatka z włókna szklanego o wzmocnionej strukturze (gramatura ~500 g/m2), 

do wykonania wzmocnionej warstwy zbrojonej BSO w strefach o podwyższonym oddziaływaniu 

mechanicznym (np. do wysokości 2 m ponad poziomem terenu),  

– siatka do detali – siatka z włókna szklanego o delikatnej strukturze (gramatura ~50 g/m2) do 

kształtowania detali elewacji (boniowanie, profile),  

–- podokienniki – systemowe elementy, wykonane z blachy lakierowanej, powlekanej (stalowej, 

aluminiowej), dostosowane do montażu z BSO (rodzaje zastosowanych podokienników dla 

poszczególnych obiektów podano w SST 02.00 Wymiana stolarki okiennej). 

2.3.Warunki przyjęcia materiałów na budowę 

Wyroby do systemów ociepleniowych mogą być przyjęte na budowę, jeśli spełniają następujące 

warunki : 

- są zgodne z ich wyszczególnieniem i charakterystyką podaną w dokumentacji projektowej i 

specyfikacji technicznej (szczegółowe), 

- są właściwie oznakowane i zapakowane, 

- spełniają wymagane właściwości, wskazane odpowiednimi dokumentami odniesienia, 
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- producent dostarczył dokumenty świadczące o dopuszczeniu do obrotu i powszechnego lub 

jednostkowego zastosowania oraz karty katalogowe wyrobów lub firmowe wytyczne 

stosowania wyrobów. 

Niedopuszczalne jest stosowanie do robót ociepleniowych wyrobów nieznanego pochodzenia. 

Przyjęcie materiałów i wyrobów na budowę powinno być potwierdzone wpisem do dziennika 

budowy. 

 

2.4.Warunki przechowywania i składowania wyrobów do robót ociepleniowych 

Wszystkie materiały powinny być dostarczone w oryginalnych opakowania i przechowywane 

zgodnie z instrukcją producenta oraz odpowiednią Aprobatą Techniczną. 

Podstawowe zasady przechowywania: 

- środki gruntujące, gotowe masy (zaprawy, kleje), farby – przechowywać w szczelnie 

zamkniętych opakowaniach, zabezpieczonych przed nadmiernym nasłonecznieniem i 

działaniem mrozu, przez okres zgodny z wytycznymi producenta, 

- materiały suche – przechowywać w szczelnie zamkniętych opakowaniach, w warunkach 

suchych, przez okres zgodny z wytycznymi producenta, 

- izolacja termiczna – płyty ze styropianu i wełny mineralnej przechowywać w warunkach 

zabezpieczonych przed uszkodzeniem i oddziaływaniu warunków atmosferycznych, 

- siatki zbrojące, listwy, profile, okładziny – przechowywać w warunkach zebezpieczonych 

przed zanieczyszczeniem i uszkodzeniem mechanicznym. 

3.SPRZĘT 

3.1.Ogólne wymagania dotyczące sprzętu 

Ogólne wymagania dotyczące sprzętu podano w ST B-00.00.00 „Wymagania ogólne” pkt 5. 

 

3.2.Sprzęt do wykonywania robót 

3.2.1.Do prowadzenia robót na wysokości – wszystkie typy rusztowań i urządzeń transportu 

pionowego, stosowanych do robót elewacyjnych. 

 

3.2.2.Do przygotowania mas i zapraw – mieszarki mechaniczne (wolnoobrotowe), stosowane do 

mieszania mas, zapraw i klejów budowlanych. 

 

3.2.3.Do transportu i przechowywania materiałów – opakowania fabryczne, duże pojemniki 

(silosy, opakowania typu „big bag”) do materiałów suchych i o konsystencji past. 

 

3.2.4.Do nakładania mas i zapraw – tradycyjny sprzęt i narzędzia do nakładania ręcznego (pace, 

kielnie, szpachelki, łaty) oraz do podawania i nakładania mechanicznego (pompy, pompy 

mieszające, agregaty, pistolety natryskowe), także w systemowy zestawieniu z pojemnikami na 

materiały. 

 

3.2.5.Do cięcia płyt i izolacji termicznej i kształtowania ich powierzchni i krawędzi – szlifierki 

ręczne, piły ręczne i elektryczne, frezarki do kształtowania krawędzi i powierzchni płyt 

(boniowanie). 

 

3.2.6.Do mocowania płyt – wiertarki zwykłe i udarowe, osprzęt (nasadki) do kształtowania 

otworów (zagłębianie talerzyków i krążków termoizolacyjnych). 
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3.2.7.Do kształtowania powierzchni tynków – pace stalowe, z tworzywa sztucznego, narzędzia do 

modelowania powierzchni. 

 

3.2.8.Pozostały sprzęt – przyrządy miernicze, poziomice, niwelatory, sznury traserskie itp. 

4.TRANSPORT 

Materiały do wykonania robót elewacyjnych należy transportować zgodnie z wymaganiami 

producentów materiałów, aprobaty technicznej, zasadami eksploatacji środków transportowych i 

przepisami ruchu drogowego.  

Wyroby do robót ociepleniowych mogą być przewożone jednostkami transportu samochodowego, 

kolejowego, wodnego i innymi. 

Załadunek i wyładunek wyrobów w jednostkach ładunkowych(na paletach) należy prowadzić 

sprzętem mechanicznym, wyposażonym w osprzęt widłowy, kleszczowy lub chwytakowy. 

Załadunek i wyładunek wyrobów transportowanych luzem wykonuje się ręcznie. Ręczny załadunek 

zaleca się prowadzić przy maksymalnym wykorzystaniu sprzętu i narzędzi pomocniczych, takich 

jak ; kleszcze, chwytaki, wciągniki, wózki. 

Przy załadunku wyrobów należy przestrzegać zasad wykorzystania pełnej ładowności jednostki 

transportowej. Do zabezpieczenia przed przemieszczeniem i uszkodzeniem jednostek ładunkowych 

w czasie transportu należy stosować : kliny, rozpory, bariery. 

Do zabezpieczenia wyrobów luzem w trakcie transportu należy wykorzystać materiały 

wyściółkowe, amortyzujące, takie jak : maty słomiane, wióry drzewne, płyty styropianowe, ścinki 

pianki poliuretanowej. 

5.WYKONANIE ROBÓT 

5.1.Warunki przystąpienia do robót ociepleniowych 

Przed rozpoczęciem robót związanych z wykonaniem BSO należy: 

- wykonać wszystkie roboty stanu surowego, zamurować i wypełnić przebicia, bruzdy i 

ubytki, 

- wykonać cały zakres robót dekarskich (pokrycia, odwodnienia, obróbki blacharskie), 

montażu (ewentualnie wymiany) stolarki okiennej i drzwiowej zewnętrznej, 

- wykonać zabezpieczenia stolarki, ślusarki i innych elementów elewacji, 

- wykonać schody zewnętrzne oraz pochylnię , taras , oraz dokonać montażu balustrady przy 

pochylni dla niepełnosprawnych . 

5.2.Ocena podłoża 

Przed rozpoczęciem robót należy wykonać ocenę podłoża, polegająca na kontroli jego czystości, 

wilgotności, twardości, nasiąkliwości i równości.  

 

Próba odporności na scieranie – ocena stopnia zapylenia, osypywania się powierzchni  

lub występowania pozostałości wykwitów i spieków za pomocą dłoni lub czarnej, twardej  

tkaniny.  

 

Próba odporności na skrobanie (zadrapanie) – wykonanie krzyżowych nacięć i zrywanie  

powierzchni lub ocena zwartości i nośności podłoża oraz przyczepności istniejących powłok za  

pomocą rylca.  
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Próba zwilżania – ocena chłonności (nasiąkliwości) podłoża za pomocą mokrej szczotki, pędzla 

lub spryskiwacza. 

Sprawdzenie równości i gładkości – określenie wielkości odchyłek ściany (stropu) od  

płaszczyzny i kierunku pionowego (poziomego). Dopuszczalne wartości zależne są od rodzaju 

podłoża (konstrukcje murowe, ;żelbetowe monolityczne, ;żelbetowe prefabrykowane, tynkowane).  

Określone są one w odpowiednich normach przedmiotowych wymienionych w pkt. 10.1. niniejszej 

ST. (W specyfikacji technicznej szczegółowej należy odwołać się do norm dotyczących rodzaju 

podłoża występującego na docieplanym obiekcie).  

 

Ilość i rozmieszczenie poddanych badaniom miejsc powinna umożliwić uzyskanie  

wyników, miarodajnych dla całej powierzchni podłoża na obiekcie.  

 

Kontroli wymaga także wytrzymałość powierzchni podłoży.  W przypadku wątpliwości 

dotyczących wytrzymałości należy wykonać jej badanie metoda „pull off”, przy zastosowaniu 

urządzenia badawczego (testera, zrywarki). Można także wykonać próbę odrywania przyklejonych 

do podłoża próbek materiału izolacyjnego.  

 

 

 

5.3. Przygotowanie podłoża  

Zależnie od typu i stanu podłoża (wynik oceny) należy przygotować je do robót zasadniczych:  

 

- oczyścić podłoże z kurzu i pyłu, usunąć zanieczyszczenia, pozostałości środków 

antyadhezyjnych (olejów szalunkowych), mleczko cementowe, wykwity, luźne cząstki 

materiału podłoża,  

- usunąć nierówności i ubytki podłoża (skucie, zeszlifowanie, wypełnienie zaprawa 

wyrównawcza),  

- usunąć przyczyny ewentualnego zawilgocenia podłoża; odczekać do jego wyschnięcia,  

- w przypadku istniejących podłoży usunąć warstwę złuszczeń, spękań, odspajających się 

tynków i warstw malarskich. Sposób przygotowania powierzchni (czyszczenie stalowymi 

szczotkami, metoda strumieniowa (różne rodzaje ścierniw), ciśnieniowa) należy dostosować 

do rodzaju i wielkości powierzchni podłoża, powstałe ubytki wypełnić zaprawa 

wyrównawcza,  

- wykonać inne roboty przygotowawcze podłoża, przewidziane w dokumentacji projektowej  

oraz przez producenta systemu,  

- wystające lub widoczne nieusuwalne elementy metalowe powinny być zabezpieczone 

antykorozyjnie, 

- wszelkie przewody instalacji elektrycznych wsadzić w rurki ochronne i przymocować do 

podłoża, w miarę możliwości schować w bruzdy istniejącego tynku. Zdemontować 

istniejące kratki wentylacyjne i wymienić na nowe, 

- pilastry na ścianach budynku Dydaktyczno – Internatowego przy ul. Świerczewskiego nr. 2 

w Połczynie Zdroju  odtworzyć ze styropianu zgodnie z formą istniejącą. 

5.4. Wykonanie bezspoinowego systemu ociepleń (BSO)  

Roboty należy wykonywać przy spełnieniu wymagań producenta systemu, dotyczących 

dopuszczalnych warunków atmosferycznych (najczęściej – temperatura od +5 do +25°C, brak 

opadów, silnego nasłonecznienia, wysokiej wilgotności powietrza). Zalecane jest stosowanie  

mocowanych do rusztowań osłon, zabezpieczających przed oddziaływaniem opadów 

atmosferycznych, promieniowania słonecznego i wiatru. Niektóre systemy zawierają odmiany 
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materiałów, umożliwiające wykonywanie prac w warunkach podwyższonej wilgotności powietrza i 

obniżonej temperatury powietrza (nocnych przymrozków).  

 

5.4.1. Gruntowanie podłoża  

Zależnie od rodzaju i stanu podłoża oraz wymagań producenta systemu należy nanieść środek  

gruntujący na całą jego powierzchnię.  

 

5.4.2. Montaż listwy cokołowej  

Przed montażem listwy cokołowej (startowej) należy wyznaczyć wysokość cokołu oraz zaznaczyć 

ją np. przy pomocy barwionego sznurka. Listwę mocuje się jako dolne wykończenie ocieplenia. 

Montażowy łącznik mechaniczny (najlepiej wbijany z tworzywową tuleją rozprężną) należy 

umieścić w otworze wzdłużnym z jednej strony profilu, dokładnie wypoziomować i zakotwić w 

ścianie. Należy montować po 3 łączniki na metr bieżący. Wymagane jest zakotwienie listwy 

cokołowej w skrajnych otworach po obu stronach profilu. Nierówności ścian należy wyrównać przy 

pomocy podkładek dystansowych z tworzywa. Zalecane jest wzajemne łączenie listew specjalnymi 

klipsami montażowymi, co ułatwia sprawne i poziome ustawienie profilu. 

W przypadku nieregularnych kształtów budynku (np. krzywizny) można stosować specjalne listwy 

z poprzecznymi nacięciami. Również wszystkie widoczne powierzchnie, do których należą ościeża 

otworzone z nachodzących ze ściany płyt termoizolacyjnych czy tez dolne i górne zakończenie 

systemu, należy w pierwszej kolejności zwieńczyć odpowiednimi listwami i profilami, a w 

przypadku ich braku przykleić pasma z siatki z włókna szklanego, aby uzyskać ciągłą, szczelną i 

pewnie zamocowaną warstwę zbrojoną systemu. 

Szerokość listwy cokołowej zależna jest od grubości materiału termoizolacyjnego. 

 

5.4.3. Montaż płyt izolacji termicznej  

5.4.3.1.Przygotowanie zaprawy klejącej 

Do klejenia izolacji termicznej, używa się fabrycznie przygotowanych zapraw klejowych na bazie 

cementu z dodatkiem polimeru redyspergowalnego, gotowych do użycia po wymieszaniu na 

budowie z wodą lub dyspersyjne masy klejowe, dające po wymieszaniu z cementem zaprawę 

klejową.  

5.43.2.Nakładanie kleju (do przyklejania płyt termoizolacyjnych ze styropianu ) 

 

5.4.3.2.1.Metoda obwodowo - punktowa 

 W przypadku podłoży o nierównościach do +/-1 cm masę klejącą należy rozłożyć w formie wałka, 

równomiernie wzdłuż krawędzi płyty a na jej powierzchni nanieść 6 placków (udział powierzchni 

klejenia  min. 40%). 

Uwaga : Zaprawę klejącą nanosi się jedynie na powierzchnię płyt izolacyjnych, nigdy na podłoże. 

5.4.4 Montaż płyt termoizolacyjnych 

Przed rozpoczęciem prac związanych z przyklejaniem płyt termoizolacyjnych należy na 

ścianie poprowadzić linki pomocnicze w kierunkach poziomych i pionowych celem określenia 

ewentualnych odchyleń od płaszczyzny i w razie konieczności podłoże odpowiednio przygotować 

(patrz pkt.5.1). linki te będą pomocne przy bieżącej kontroli równości przyklejonych płyt. 

Płyty termoizolacyjne układać szczelnie na styk, od dołu do góry, z wiązaniem na 

narożnikach budynku. Płyty docisnąć do ściany. Krawędzie płyt dociskać szczelnie do siebie. Po 

stwardnieniu kleju ewentualne szczeliny wynikające z dopuszczalnych tolerancji płyt 

termoizolacyjnych większe niż 2 mm należy wypełnić klinami z tej samej izolacji. W przypadku 

szczelin mniejszych niż 4 mm – w systemach z zastosowaniem płyt styropianowych – do ich 
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wypełnienia można użyć zalecanych przez producenta systemu mas uszczelniających. Dla 

uniknięcia powstawania mostków termicznych należy usunąć zaprawę wypływającą ze spoin. 

Uwaga : klej nie może się znaleźć na bocznych krawędziach płyt.  

Każdorazowo należy używać pełnych płyt i ich połówek zachowując ich przewiązanie (nie 

dotyczy krawędzi ościeży). Nie należy używać płyt wyszczerbionych, wgniecionych czy 

połamanych. Przycinanie płyt wystających poza naroża ścian możliwe jest dopiero po związaniu 

kleju. Należy zachować przesunięcie styków płyt względem krawędzi ościeży na szerokość min. 10 

cm. 

Uwaga : niedopuszczalne jest pokrywanie się krawędzi płyt termoizolacyjnych z 

krawędziami naroży otworów w elewacjach. 

Płytę termoizolacyjną należy pozostawić lekko wysuniętą poza narożnik, w celu 

późniejszego, przycięcia jej wzdłuż prowadnicy. Narożnikowe krawędzie płyt termoizolacyjnych, 

zaleca się przeszlifować płasko, wzdłuż prowadnicy. 

5.4.5 Szlifowanie płyt termoizolacyjnych 

Nierówności i uskoki powierzchni płyt termoizolacyjnych należy zeszlifować do uzyskania 

jednolitej płaszczyzny (powierzchni). Jest to istotny element procesu, decydujący o równości 

ocieplanej powierzchni oraz o zużyciu materiałów w dalszych etapach. Szlifowanie należy 

przeprowadzić w taki sposób, aby unikać zanieczyszczania okolicy pyłem, najlepiej poprzez 

zastosowanie urządzeń z odsysaniem urobku do pojemników szczelnych. W przypadku 

konieczności szlifowania wełny mineralnej, z uwagi na dodatkowe utrudnienie, należy zachować 

szczególną ostrożność i stosować się do zaleceń producentów wełny. 

5.4.6.Mocowanie płyt termoizolacyjnych przy pomocy łączników mechanicznych 

Głębokość kotwienia : kołek rozporowy musi być zakotwiony w litym materiale ściennym na 

głębokość zgodną z warunkami atestu.  Długość i średnica kołków rozporowych zależą od rodzaju 

materiału ściennego  i termoizolacyjnego. Należy zachować równomierny rozstaw kołków. Należy 

zastosować min. 4 kołki na1 m2 izolowanej ściany, a na krawędziach 8 kołków na 1m2. Odległość 

zewnętrznych kołków rozporowych od krawędzi budynku : min.10 cm w przypadku ściany 

murowanej i min. 5 cm w przy ścianie z betonu. 

Wiercenie otworów na kołki można rozpocząć po pełnym związaniu zaprawy klejącej . 

5.4.7.Wykonanie warstwy zbrojnej 

Warstwę zbrojącą należy nanieść po związaniu kleju, nie wcześniej jednak niż po upływie 24 

godzin od montażu płyt termoizolacyjnych. Masę zbrojąca należy nakładać pasem o szerokości 110 

do 120 cm warstwą o grubości 2,0 d0 3,5 mm. Na tak przygotowanej warstwie natychmiast 

rozkłada się siatkę zbrojącą i zatapia w niej przy użyciu pacy ze stali nierdzewnej, szpachlując na 

gładko. Siatka zbrojąca powinna być niewidoczna i całkowicie zatopiona w warstwie materiału 

klejącego. Warstwa zaprawy/masy klejącej z zatopioną siatką zbrojącą tworzy warstwę zbrojną. 

Grubość warstwy zbrojonej pos stwardnieniu powinna być zgodna z określoną przez producenta 

systemu. Po nałożeniu siatki w pobliżu haków rusztowań itp. na nacięcie nakłada się dodatkowy 

pasek siatki i zatapia ją w masie klejącej. Przy wykańczaniu cokołu z zastosowaniem listwy 

cokołowej zatopioną siatkę należy ściąć po dolnej krawędzi listwy. 

Strefę narażoną na oddziaływanie mechaniczne należy dodatkowo zabezpieczyć za pomocą 

dodatkowego zbrojenia siatką. Siatkę układać na styk, wtapiając w warstwę zbrojącą pod 

standardowym zbrojeniem. 



 12 

5.4.8.Obróbka narożników 

Układanie :  narożniki należy wtopić w masę zbrojącą za pomocą kielni narożnikowej. Siatkę 

zbrojącą powierzchnię ściany doprowadzić do narożników i połączyć na zakład ze zbrojeniem 

narożników. 

5.4.9.Wyprawa zewnętrzna 

Wierzchnią wyprawę tynkarską należy nakładać po dokładnym wyschnięciu warstwy zbrojonej, nie 

wcześniej jednak niż po 48 godzinach. Nie należy wykonywać tynków przy silnym wietrze lub 

bezpośrednim nasłonecznieniu – może to spowodować powstawanie śladów połączeń i rys. 

Przy wykonywaniu tynków pocienionych należy bezwzględnie przestrzegać instrukcji 

producenta mieszanki tynkarskiej w zakresie przygotowania podłoża i masy tynkarskiej, 

sposobu i warunków jej nakładania oraz pielęgnacji. 

6. KONTROLA JAKOSCI ROBÓT  

6.1. Program zapewnienia jakości  

 

Do obowiązków Wykonawcy należy opracowanie i przedstawienie do zaakceptowania 

przez Inspektora nadzoru programu zapewnienia jakości (PZJ), w którym przedstawi on 

zamierzony sposób wykonania robót, możliwości techniczne, kadrowe i organizacyjne 

gwarantujące wykonanie robót zgodnie z dokumentacja projektowa, SST. 

Program zapewnienia jakości winien zawierać: 

- organizacje wykonania robót, w tym termin i sposób prowadzenia robót, 

- organizacje ruchu na budowie wraz z oznakowaniem robót, 

- plan bezpieczeństwa i ochrony zdrowia, 

- wykaz zespołów roboczych, ich kwalifikacje i przygotowanie praktyczne, 

- wykaz osób odpowiedzialnych za jakość i terminowość wykonania poszczególnych elementów 

- system (sposób i procedurę) proponowanej kontroli i sterowania jakością wykonywanych 

robót,  

- wyposażenie w sprzęt i urządzenia do pomiarów i kontroli (opis laboratorium własnego lub  

laboratorium, któremu Wykonawca zamierza zlecić prowadzenie badań),  

- sposób oraz formę gromadzenia wyników badań laboratoryjnych, zapis pomiarów, a także  

wyciąganych wniosków i zastosowanych korekt w procesie technologicznym, proponowany  

sposób i formę przekazywania tych informacji Inspektorowi nadzoru,  

- wykaz maszyn i urządzeń stosowanych na budowie z ich parametrami technicznymi oraz 

6.2.Ogólne zasady kontroli jakości robót 

Ogólne zasady kontroli jakości robót zawarto w OST B-00.00.00 pkt.7 

Zakresem badań kontrolnych powinny być objęte sprawdzenia : 

- zgodności ich wykonania z dokumentacją, 

- kontrola dostarczonych na budowę materiałów, 

- przygotowania podłoża, 

- przyklejenia płyt termoizolacyjnych, 

- osadzenia łączników mechanicznych, 

- wykonania masy zbrojeniowej, 

- wykonania obróbek blacharskich, 

- zamocowania profili, 

- wykonania wyprawy tynkarskiej. 
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Przed przystąpieniem do badań kontrolnych należy sprawdzić, czy spełnione są wymagane w PN-

70/B-10100 p.4.2 warunki kompletności dokumentacji robót tynkowych oraz wymagania w 

zakresie terminów i warunków atmosferycznych badań. 

Metody badań kontrolnych tynków powinny być przeprowadzone w sposób podany w PN/B-10100 

p.4.3. 

Dopuszcza się pomijanie badania mrozoodporności w odniesieniu do tynków wykonywanych przy 

użyciu masy tynkarskiej do wypraw pocienionych, o stwierdzonej w certyfikacie lub deklaracji 

zgodności z wymaganiami PN-B-10106:1997 lub aprobaty technicznej. 

Sprawdzenie grubości tynku dokonuje się metodą obliczeniową, przyjmując podaną przez 

producenta ilość niezbędną do wykonania 1m
2
 tynku, a dopiero w przypadku wątpliwości 

dokonując bezpośredniego pomiaru w miejscu odkrywki. 

 

6.3.Kontrola dostarczonych na budowę materiałów 

Kontrola dostarczonych na budowę materiałów polega na sprawdzeniu zgodności dokumentów 

dopuszczających poszczególne wyroby do obrotu z dokumentami odniesienia. Sprawdzeniu 

powinna podlegać prawidłowość oznakowania poszczególnych materiałów. 

6.4.Kontrola przygotowania podłoża 

Kontrola przygotowania podłoża polega na sprawdzeniu czy podłoże zostało oczyszczone, zmyte, 

wyrównane, wzmocnione, czy dokonano uzupełnienia ubytków w zakresie koniecznym. 

6.5.Kontrola przyklejenia płyt termoizolacyjnych 

Kontrola przyklejenia płyt izolacyjnych polega na sprawdzeniu równości i ciągłości powierzchni, 

układu i szerokości spoin. 

6.6.Kontrola osadzenia łączników mechanicznych 

Kontrola osadzenia łączników mechanicznych polega na sprawdzeniu liczby i rozmieszczenia 

łączników mechanicznych. W przypadku podłoży o wątpliwej nośności zalecane jest wykonywanie 

prób wyrywania łączników. 

6.7.Kontrola wykonania warstwy zbrojeniowej 

Kontrola wykonania warstwy zbrojeniowej polega na: sprawdzeniu prawidłowości zatopienia siatki 

zbrojącej w masie klejącej, wielkości zakładów siatki zbrojącej, równości, przestrzegania czasu i 

warunków twardnienia warstwy zbrojonej przed przystąpieniem do dalszych prac. Kontroli podlega 

również prawidłowość wykonania obrobienia miejsc newralgicznych elewacji (naroży 

zewnętrznych, ościeży i naroży otworów, dylatacji, podokienników, kapinosów itp.). Sprawdzenie 

równości warstwy zbrojonej jak w przypadku warstwy tynkarskiej. 

6.8.Kontrola wykonania obróbek blacharskich 

Kontrola wykonania obróbek blacharskich polega na: sprawdzeniu zamocowania, spadków i 

zabezpieczenia blacharki przed negatywnym wpływem dalszych procesów (foliowania) oraz 

wysunięcia poza projektowaną płaszczyznę ściany. 

6.9.Kontrola wykonania wyprawy tynkarskiej 

Kontrola wykonania wyprawy tynkarskiej polega na: sprawdzeniu ciągłości, równości i nadania 

właściwej zgodnej z projektem struktury: 
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a)odchylenie powierzchni od płaszczyzny nie powinno być większe niż 3 mm i w liczbie nie 

większej niż 3 na całej długości łaty kontrolnej (łata długości 2,0 m), 

b)odchylenia krawędzi od kierunku pionowego nie powinno być większe niż 2 mm na 1 m i nie 

więcej niż 30 mm na całej wysokości budynku, 

c)dopuszczalne odchylenia od pionu powierzchni i krawędzi zewnętrznych na całej wysokości 

kondygnacji – 10 mm, 

d)dopuszczalne odchylenie powierzchni nie większe niż 30 mm na całej wysokości budynku, 

e)odchylenie promieni krzywizny powierzchni fasad, wnęk itp. od projektowanego promienia nie 

powinny być większe niż 7 mm. 

6.10.Ocena wyglądu zewnętrznego 

Ocena wyglądu zewnętrznego polega na wizualnej ocenie wykończonej powierzchni ocieplenia. 

Powinna ona charakteryzować się jednorodnością i niezmiennością barwy i faktury oraz brakiem 

miejscowych wypukłości i wklęsłości stwierdzanymi wzrokowo przy świetle rozproszonym z 

odległości > 3m. Dopuszczalne odchylenia wykończonego lica systemu od płaszczyzny 

(powierzchni), pionu i poziomu powinno być zgodne z ogólnymi warunkami technicznego odbioru 

robót budowlanych. 

7.OBMIAR ROBÓT 

7.1.Ogólne zasady obmiaru 

Ogólne zasady obmiaru podano w ST B-00.00.00 „wymagania ogólne” pkt.8. 

7.2.Jednostka i zasady obmiarowania 

Jednostką obmiarową robót jest m
2
 

Powierzchnię tynków oblicza się w metrach kwadratowych jako iloczyn długości ścian w stanie 

surowym i wysokości mierzonej od podłoża do spodu stropu. Powierzchnię pilastrów i słupów 

oblicza się w rozwinięciu tych elementów w stanie surowym. 

Z powierzchni tynków nie potrąca się powierzchni nieotynkowanych, ciągnionych, obróbek 

kamiennych, kratek, drzwiczek i innych, jeżeli każda z nich jest mniejsza niż 0,5m
2
. 

Ilość robót określa się na podstawie dokumentacji projektowej z uwzględnieniem zmian  

zaaprobowanych przez Inspektora nadzoru i sprawdzonych w naturze. 

8.ODBIÓR ROBÓT 

8.1. Odbiór robót zanikających i ulęgających zakryciu  

Do robót zanikających przy wykonywaniu robót ociepleniowych należy przygotowanie wraz  

z ewentualnym gruntowaniem podłoża, klejenie płyt izolacji termicznej, wykonywanie warstwy  

zbrojonej i ewentualne jej gruntowanie.  

 

Ich odbiór powinien zostać wykonany przed rozpoczęciem następnego etapu. Należy  

przeprowadzić badania wymienione w pkt. 6.3. niniejszej specyfikacji.  

 

W przypadku pozytywnego wyniku badań (zgodności z dokumentacja projektowa  

i szczegółowa specyfikacja techniczna) można zezwolić na rozpoczęcie wykonywania  

następnych etapów robót.  

 

W przeciwnym przypadku (negatywny wynik badań) należy określić zakres prac i rodzaj  

materiałów koniecznych do usunięcia nieprawidłowości. Po ich wykonaniu badania należy  
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powtórzyć.  

 

Wszystkie ustalenia związane z dokonanym odbiorem robót ulęgających zakryciu należy  

zapisać w dzienniku budowy lub protokole podpisanym przez przedstawicieli inwestora  

(inspektor nadzoru) i wykonawcy (kierownik budowy).  

 

8.2. Odbiór częściowy  

Odbiór częściowy polega na ocenie ilości i jakości wykonanej części robót. Odbioru częściowego 

robót dokonuje się dla zakresu określonego w dokumentach umownych, według zasad jak przy 

odbiorze ostatecznym robót.  

 

Celem odbioru częściowego jest wczesne wykrycie ewentualnych usterek w realizowanych 

robotach i ich usuniecie przed odbiorem końcowym. 

Odbiór częściowy robót jest dokonywany przez inspektora nadzoru w obecności kierownika 

budowy.  

 

Protokół odbioru częściowego jest podstawa do dokonania częściowego rozliczenia robót, jeżeli 

umowa taka formę przewiduje.  

 

8.3. Odbiór ostateczny (końcowy)  

Odbiór końcowy stanowi ostateczna ocenę rzeczywistego wykonania robót w odniesieniu do ich 

zakresu (ilości), jakości i zgodności z dokumentacja projektowa.  

 

Odbiór ostateczny przeprowadza komisja, powołana przez zamawiającego, na podstawie  

przedłożonych dokumentów, wyników badań oraz dokonanej oceny wizualnej. Zasady i terminy 

powoływania komisji oraz czas jej działania powinna określać umowa.  

 

Wykonawca robót obowiązany jest przedłożyć komisji następujące dokumenty:  

 

- dokumentacje projektowa z naniesionymi zmianami dokonanymi w toku wykonywania  

robót,  

 

- szczegółowe specyfikacje techniczne ze zmianami wprowadzonymi w trakcie  

wykonywania robót,  

 

- dziennik budowy i ksiażki obmiarów z zapisami dokonywanymi w toku prowadzonych  

robót, protokoły kontroli spisywane w trakcie wykonywania prac,  

 

- dokumenty świadczące o dopuszczeniu do obrotu i powszechnego zastosowania  

użytych materiałów i wyrobów budowlanych,  

 

- protokoły odbiorów robót ulęgających zakryciu i odbiorów częściowych,  

 

- instrukcje producenta systemu ociepleniowego,  

 

- wyniki badań laboratoryjnych i ekspertyz.  

 

W toku odbioru komisja obowiązana jest zapoznać się z przedłożonymi dokumentami, 

przeprowadzić badania zgodnie z wytycznymi podanymi w pkt. 6.4. niniejszej ST, porównać je z 

wymaganiami podanymi w dokumentacji projektowej i szczegółowej specyfikacji technicznej robót 
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ociepleniowych, opracowanej dla realizowanego przedmiotu zamówienia oraz dokonać oceny 

wizualnej.  

 

Roboty ociepleniowe powinny być odebrane, jeżeli wszystkie wyniki badań są pozytywne, a 

dostarczone przez wykonawcze dokumenty są kompletne i prawidłowe pod względem 

merytorycznym.  

 

Jeżeli chociażby jeden wynik badań był negatywny roboty ociepleniowe nie powinny zostać 

odebrane. W takim przypadku należy wybrać jedno z następujących rozwiązań:  

 

-, jeżeli to możliwe, należy ustalić zakres prac korygujących, usunąć niezgodności wykonanego 

ocieplenia z wymaganiami określonymi w dokumentacji projektowej i specyfikacji technicznej 

(szczegółowej) i przedstawić je ponownie do odbioru,  

 

- jeżeli odchylenia od wymagań nie zagrażają bezpieczeństwu użytkownika, trwałości i  

szczelności ocieplenia, zamawiający może wyrazić zgodę na dokonanie odbioru końcowego z 

jednoczesnym obniżeniem wartości wynagrodzenia w stosunku doustaleń umownych,  

 

- w przypadku, gdy nie są możliwe podane wyżej rozwiązania, wykonawca zobowiązany jest do 

usunięcia wadliwie wykonanych robót ociepleniowych, wykonać je ponownie i powtórnie zgłosić 

do odbioru.  

 

W przypadku niekompletności dokumentów odbiór może być dokonany po ich  

uzupełnieniu.  

 

Z czynności odbioru sporządza się protokół podpisany przez przedstawicieli Zamawiającego i 

wykonawcy. Protokół powinien zawierać:  

 

- ustalenia podjęte w trakcie prac komisji,  

 

- ocenę wyników badań,  

 

- wykaz wad i usterek ze wskazaniem sposobu ich usunięcia,  

 

- stwierdzenie zgodności lub niezgodności wykonania ocieplenia z zamówieniem.  

 

Protokół odbioru końcowego jest podstawa do dokonania rozliczenia końcowego  

pomiędzy zamawiającym a wykonawca.  

 

8.4. Odbiór po upływie okresu rękojmi i gwarancji  

Celem odbioru po okresie rękojmi i gwarancji jest ocena stanu ocieplenia po ubytkowaniu w tym 

okresie oraz ocena wykonywanych w tym okresie ewentualnych robót poprawkowych, związanych 

z usuwaniem zgłoszonych wad.  

 

Odbiór po upływie okresu rękojmi i gwarancji jest dokonywany na podstawie oceny wizualnej 

ocieplenia, z uwzględnieniem zasad opisanych w pkt. 8.4. „Odbiór ostateczny (końcowy)”.  

 

Pozytywny wynik odbioru pogwarancyjnego jest podstawa do zwrotu kaucji gwarancyjnej, 

negatywny do ewentualnego dokonania potrąceń wynikających z obniżonej  

jakości robót.  
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Przed upływem okresu gwarancyjnego zamawiający powinien zgłosić wykonawcy wszystkie 

zauważone wady w wykonanych robotach ociepleniowych. 

9.PODSTAWA PŁATNOŚCI 

9.1.Wykonanie elewacji wraz z ociepleniem 

Płaci się za ustaloną ilość m
2
 wykonanej elewacji, która obejmuje: 

- przygotowanie stanowiska roboczego, 

- dostarczenie materiałów i sprzętu, 

- obsługę sprzętu nie posiadającego etatowej obsługi, 

- ustawienie i rozebranie rusztowań, 

- oczyszczenia podłoża, 

- wykonanie izolacji termicznej poprzez przyklejenia warstwą styropianu, 

- zbrojenie siatką zbrojarska, założenie narożników ochronnych, dodatkowej warstwy siatki 

zbrojarskiej, 

- wykonanie warstwy wierzchniej, 

- oczyszczenie miejsca pracy z resztek materiałów, 

- likwidacji stanowiska roboczego. 

10.PRZEPISY ZWIĄZANE 

- PN-70/B-10100 Roboty tynkowe. Tynki zwykłe. Wymagania i badania przy odbiorze, 

- PN-EN 13163;2004 Norma pt. „Wyroby do izolacji cieplnej w budownictwie – Wyroby z 

pilistyrenu ekspandowanego (EPS) produkowane fabrycznie – Specyfikacja”. 

- PN-EN 13162:2002 Norma pt. „Wyroby do izolacji cieplnej w budownictwie . Wyroby z 

wełny mineralnej (MW) produkowane fabrycznie – Specyfikacja”. 

- ETAG 004 – Wytyczne do europejskich Aprobat Technicznych – „Złożone systemy izolacji 

cieplnej z wyprawami tynkarskimi „ – Dz. Urz. WE C 212 z 6.09.2002. 

- ZUAT – 15/VIII.07/2003 – „Zaprawy klejące i kleje dyspersyjne” – Zalecenia Udzielania 

Aprobat Technicznych ITB, Warszawa, Instytut Techniki Budowlanej 2000r. 

- PN-65/B-10102 Roboty tynkowe. Tynki szlachetne. Wymagania i badania techniczne przy 

odbiorze. 

- PN-B-10106:1997 Tynki i zaprawy budowlane. Masy tynkarskie do wypraw pocienionych. 

- PN-B-10109:1998 Tynki i zaprawy budowlane. Suche mieszanki tynkarskie. 

- PN-69/B-10280 Roboty malarskie budowlane farbami wodnymi i wodorozcieńczalnymi 

farbami emulsyjnymi. 

- PN-90/B-14501 Zaprawy budowlane zwykłe. 

- PN-B-19701:1997 Cementy powszechnego użytku. 

- PN-B-30020:1000 Wapno. 

- PN-B-30041:1997 Spoiwa gipsowe. Gips budowlany. 

- PN-B-30042:1997 Spoiwa gipsowe. Gips szpachlowy, gips tynkarski i klej gipsowy. 

- PN-88/B-32250 Materiały budowlane. Woda do betonów i zapraw 

- PN-ISO 3443-1:1994 Tolerancje w budownictwie. Podstawowe zasady oceny i określenia 

- Warunki Techniczne Wykonania i Odbioru robót budowlanych część B : Roboty 

wykończeniowe. 
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